[image: image1.png][P

\'7

[N

1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    от 12.05.2023 № 250
                                                          г. Зерноград
О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для поселенческого звена Зерноградского городского поселения  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
 Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003       № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областного закона от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановления Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области», пунктом 1.3.2. приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 12.03.2018 № 255 «О поселенческом звене Зерноградского городского поселения территориальной (районной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с обстановкой, сложившейся на территории Зерноградского городского поселения, вызванной снижением давления подачи воды до минимальных значений на участке магистрального водовода от насосной станции водозаборных сооружений Муниципального унитарного предприятия Зерноградского городского поселения «Зерноградское производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства», Администрации Зерноградского городского поселения постановляет:
1. Признать сложившуюся обстановку, связанную с критическим состоянием на участке протяженностью 6050 м магистрального водовода от насосной станции НС-1-го подъема водозаборных сооружений муниципального унитарного предприятия Зерноградского городского поселения «Зерноградское производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства» (далее - МУП Зерноградского городского поселения «Зерноградское ПП ЖКХ») до насосной станции НС-2-го подъема, как «Чрезвычайную ситуацию».
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к «Чрезвычайной ситуации техногенного характера».

3. Ввести с 08.00 12 мая 2023 года для органов управления и сил поселенческого звена Зерноградского городского поселения территориальной (районной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области (далее – ГЗ ТП РСЧС) режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
4. Границами зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ пролегания магистрального водовода по территории Аксайского района в пойменной зоне реки Дон, протяженностью 6050 м, между НС-1–го подъема (Ростовская область, Аксайский район х. Рыбацкий ул. Молодежная, 17) и до НС-2–го подъема (Ростовская область, Аксайский район х. Верхне-Подпольный ул. Зеленая, 1).
5. Установить объектовый уровень реагирования для органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС.

6. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуацией возложить на исполняющего обязанности директора муниципального казенного учреждения Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» (Пушкарев Сергей Анатольевич).
7. Координацию действий органов управления по ликвидации чрезвычайной ситуации возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского городского поселения (далее - КЧС и ОПБ Зерноградского городского поселения) в соответствии с постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 12.03.2018 № 255 «О поселенческом звене Зерноградского городского поселения территориальной (районной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
8. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуацией -  исполняющему обязанности директора муниципального казенного учреждения Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» Пушкареву С.А.:
            - организовать работы по ликвидации чрезвычайной ситуации и всестороннему обеспечению действий сил и средств  ГЗ ТП РСЧС;
    - обеспечить непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, а также оценку ее социально-экономических последствий;

    - обеспечить оповещение руководителей территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникшей чрезвычайной ситуации;

    - организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

    - организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий.
    9. Директору МУП Зерноградского городского поселения «Зерноградское ПП ЖКХ» Мухлаёвой Д.П.:
    обеспечить непрерывный контроль за техническим состоянием насосных агрегатов НС-1-го подъема, магистрального водовода по территории Аксайского района в пойменной зоне реки Дон, протяженностью 6050 м, между НС-1–го подъема  и до НС-2–го подъема.
    10. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС муниципального казенного учреждения Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС Булыгину А.М.:

    - провести информирование населения о чрезвычайной ситуации, ее параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий;

    - организовать представление ежедневных донесений через ЕДДС Зерноградского района в оперативную дежурную смену Главного управления МЧС России по Ростовской области об обстановке и проводимых мероприятиях, направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации.
    11. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения  «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Администрации

Зерноградского городского поселения                                        В.О. Малышева
                                                                         Верно: Ведущий специалист Администрации

                                                                                         Зерноградского городского поселения

печать                                     /Е.Н. Ефремова/